

Currículum Vitae

Cristián Antonio Nabalón Valdés

Fecha Nacimiento: 23 de Diciembre de 1974

Estado Civil: Casado

Nacionalidad: Chilena

Fonos: 997990200 (celular)

e-mail: nabalonc@hotmail.com

Contador Auditor – Contador Público, Universidad Central

Magister en Administración, Facultad Economía y Negocios, Universidad de Chile

Profesional de la gestión con más de veintiséis años de experiencia en materias relacionadas con Desarrollo de Personas, Gestión y Control de Presupuesto, Gestión y Análisis de Finanzas, Planificación y Desarrollo de Auditoría Interna y Asistente de Investigación en Estudios de Mercado.

He trabajado como profesional en distintas áreas de la administración en el ámbito público y privado. Los cargos que desempeñado son: Subdirector Económico, Subdirector de Relaciones Humanas, Subdirector de Servicios, Jefe de Presupuesto, Jefe de Tesorería, Analista Contable-Controller y Jefe de Producción.

He trabajado en las siguientes instituciones: Punto de Vista (Hoy Ipsos Punto de Vista), Aventis Pharma (hoy Sanofi Aventis) y en la Universidad de Chile.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Universidad de Chile Facultad de Medicina

Sept 2014 hasta hoy

Subdirector Económico

Principales Áreas de Desarrollo

- Asesorar al Director Económico y de Gestión Institucional entregando reporte financieros con propuestas de ajustes e implementación de medidas de corto y mediano plazo.
- Elaborar y presentar el presupuesto anual de USD 80 millones según formato del decreto supremo n° 180 según normas del Ministerio de Hacienda
- Elaborar y presentar Balance General y Estado de Resultado según normas contables vigentes entregando Informe ejecutivo trimestral y anual.
- Coordinar e impulsar el cumplimiento de metas de la Subdirección de Finanzas, Subdirección de Servicios, Subdirección de Informática y Subdirección Recursos Humanos.
- Proponer e impulsar medidas de corto, mediano y largo plazo que permitan cumplir con el equilibrio financiero.

Universidad de Chile Facultad de Medicina

dic 2012 a ago 2014

Subdirector de Recursos Humanos

Principales Áreas de Desarrollo

- Gestionar y controlar el pago de remuneraciones de 2.400 personas
- Coordinar y ejecutar la contratación de académicos y funcionarios
- Gestionar y promover políticas de desarrollo de académicos y funcionarios
- Gestionar y promover políticas que permiten impulsar la retención de personal de excelencia
- Gestionar y ejecutar el plan de capacitación de cada año
- Representar a la autoridad ante negociaciones con el gremio de funcionarios
- Velar por el cumplimiento de la normativa vigente

Universidad de Chile Facultad de Medicina
Subdirector de Servicios

oct 2007 a nov 2012

Principales Áreas de Desarrollo

- Implementación y puesta en Marcha de una plataforma de servicios vía web que permita apoyar y dar respuestas oportunas al Mundo Académico de la Facultad con altos estándares de cumplimiento y calidad de atención
- Implementar nuevos servicios que incorporen valor a la tarea académica
- Generar indicadores y realizar mediciones de resultados que puedan promover mejoras, siendo difundidas en la Dirección Económica como al resto de la Facultad
- Incentivar, promover y demostrar una actitud de servicio hacia la comunidad académica
- Control, Ejecución y Seguimiento del presupuesto anual de la Facultad
- Asesoría en ámbitos de gestión que permitan el correcto funcionamiento de las Innovaciones Curriculares de Pre y Postgrado, Postulación y seguimiento de Proyectos Mecesus

Universidad de Chile Facultad de Medicina
Jefe de Presupuesto

jul 2005 a sept 2007

Principales Áreas de Desarrollo

- Realizar la formulación del Presupuesto anual de la Facultad para Fondo General, Ingresos Propios y Proyectos.
- Elaborar procedimientos presupuestarios – contables informativos, al nivel jerárquico correspondiente para coordinar el funcionamiento interno de la unidad.
- Proponer medidas para mejorar la situación financiera de la Facultad, analizando y optimizando gastos.
- Mantener un constante análisis y realizar las propuestas correspondientes acerca de las políticas y procedimientos presupuestarios a aplicar en Departamentos y unidades de la Facultad.

Universidad de Chile Facultad de Medicina
Jefe de Tesorería

agos 2003 a jun 2005

Principales Áreas de Desarrollo

- Planificación de flujos de caja anuales
- Informes Mensuales de Estados Financieros
- Planificación presupuestaria de ingresos y gastos
- Desarrollo de un sistema de control de gestión en proyectos de Investigación

AVENTIS PHARMA S.A.
Analista Contable - Controller

mar 2000 a jul 2003

Principales Áreas de Desarrollo

- Implementación e Integración de Procedimientos Contables y Financieros surgidos por la Fusión de Höchst Marion Roussel (Alemania) y Rhône Poulenc Rorer (Francia)
- Elaboración de informes de Auditoría para casa matriz: Höchst Marion y Rhône Poulenc
- Elaboración y desarrollo de normas continuas de revisión y control en los estados financieros, control periódico de pago a proveedores (nacionales / extranjeros), y revisión de cuentas de R^o bien imputadas.
- Desarrollar nuevas implementaciones del Sistema SAP para políticas locales.
- Revisión Mensual de la contabilización de los CIF
- Contabilización de Importaciones (Aduanas)
- Análisis y Control de Presupuestos

ESTUDIOS PUNTO DE VISTA LTDA.

Analista Contable

dic 1999 a febrero 2000

Principales Áreas de Desarrollo

- Lograr identificar y definir el maestreo de cuentas para la empresa.
- Implementación de Manual de Políticas y Prácticas para la Auditoría Interna.
- Desarrollar el sistema de control interno para presupuestos.
- Evaluación periódica de presupuestos, control de gastos y cumplimiento de metas.
- Evaluación por departamentos del control de Gestión.
- Evaluación anual para la entrega de bonos de acuerdo a los estándares establecidos.
- Aplicación de estándares de desempeño bajo Normas ISO 9000.

PROYECTOS ESPECIALES PUNTO DE VISTA LTDA.

Jefe de Producción

mar 1995 a nov 1998

Principales Áreas de Desarrollo

- Desarrollo y aplicación de instructivos tipo para mediciones de Calidad de Servicio en áreas financieras (Banca), empresas de telecomunicaciones, empresa de servicios básicos (Gas), línea aérea, entre otros.
- Creación de equipos zonales a nivel nacional para la ejecución de mediciones cualitativas y cuantitativas.
- Entrega de reportes periódicos respecto al estado de avance de los diferentes estudios de calidad de servicio a su cargo.

OTROS

- Profesor Universidad Mayor **2015 a 2018**
Cátedra Gestión de Recursos Humanos
- Ayudante Universidad Central **2000 a 2002**
Cátedra Administración de la Producción,
Carrera de Auditoría séptimo semestre

AREAS DE ESPECIALIZACIÓN

DIPLOMADOS

- Diplomado en Administración de Negocios **Año 2003**
Universidad de Santiago de Chile
- Diplomado en Finanzas, Escuela de Postgrado **Año 2002**
Universidad Adolfo Ibáñez

CURSOS

- Curso en Finanzas On Line **Año 2001**
BIG Conferencias

- Curso en Análisis Operación Renta 2001
Managment Group **Año 2001**
- Curso en Análisis de Estados Financieros
Ernst & Young **Año 2001**
- Curso de Impuestos en el Comercio Electrónico
Colegio de Contadores de Chile **Año 2000**
- Curso de Auditorías de Normas de Calidad y Control
De Gestión ISO 9000
Colegio de Contadores de Chile **Año 1999**

MANEJO DE SOFTWARE

- Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint)
- Acces (Base de Datos)
- SAP: Módulo Contable, Producción, Controlling
- Informat, Módulos Finanzas, Contable, Presupuestos

ESTUDIOS

Universitarios:

Magister en Administración (MBA)

Universidad de Chile
Facultad Economía y Negocios, Escuela de Postrado **2006 a 2007**

Contador Auditor – Contador Público

Universidad Central, Santiago – Chile **1994 a 1999**

Secundarios:

Liceo Manuel Arriarán Barros, Obra Don Bosco **1989 a 1992**

REFERENCIAS

- Sr. Claudio Oyanedel Venga Director Económico y de Gestión Institucional, U de Chile
229786406
- Sr. Jaime Muñoz Gonzalez Director General, Medichi Educación a Distancia, U de Chile
229786686